ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TRÀ VINH
                           ***

               Số:       -CV/HĐĐ
“V/v xét trao giải thưởng Cánh én hồng

năm 2025”

Trà Vinh, ngày    tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Hội đồng Đội huyện Trà Cú;

- Hội đồng Đội huyện Châu Thành.

 Căn cứ Công văn số 43-CV/HĐĐTW, ngày 27/3/2025 của Hội đồng Đội

Trung ương “về việc xét trao Giải thưởng Cánh én hồng năm 2025”;

Căn cứ Công văn số 44-CV/HĐĐTW, ngày 01/4/2025 của Hội đồng

Đội Trung ương “về việc điều chỉnh tiêu chuẩn xét Giải thưởng Cánh én

hồng năm 2025”,

Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Hội đồng Đội huyện Trà Cú, Châu Thành xét

chọn đối tượng trao giải thưởng Cánh én hồng năm 2025, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, số lượng: Mỗi đơn vị đề xuất 01 Giáo viên làm Tổng Phụ

trách Đội tại các Liên đội trường Tiểu học hoặc Trung học cơ sở.

2. Tiêu chuẩn xét trao Giải thưởng

2.1. Tiêu chuẩn chung

- Có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, tuyệt đối tin tưởng vào

đường lối, sự nghiệp cách mạng của Đảng; chấp hành tốt các chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín và

ảnh hưởng tốt trong thiếu nhi.

- Có thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, công tác, trong thực hiện

nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao; tích cực trong công tác

Đội và phong trào thanh thiếu nhi.

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, chủ động, sáng tạo, có

nhiều sáng kiến, ý tưởng được ứng dụng hiệu quả, thiết thực đối với công tác

Đội và phong trào thanh thiếu nhi, trong thực hiện các công trình, phần việc

thanh niên hoặc trong công tác, học tập, lao động sản xuất.

2.2. Tiêu chuẩn cụ thể

- Có thời gian giữ nhiệm vụ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tối thiểu từ

03 năm liên tục trở lên (từ năm học 2022 - 2023 đến nay).

- Đạt danh hiệu giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh trở lên

(tính từ năm học 2020 - 2021 đến nay) hoặc đã đạt danh hiệu Huấn luyện viên

cấp II Trung ương tại Trại Huấn luyện Kim Đồng toàn quốc do Hội đồng Đội

Trung ương công nhận.

2

- Đã được Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương hoặc Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Ủy ban Nhân dân tỉnh tặng Bằng khen về các thành tích khác

trong cùng lĩnh vực.

- Liên đội nơi công tác phải đạt danh hiệu Liên đội mạnh cấp tỉnh, được

Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội cấp tỉnh trở lên khen thưởng.

- Có mô hình sáng tạo, hiệu quả đã được triển khai, áp dụng tại địa

phương, đơn vị trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng,

xây dựng tổ chức Đội vững mạnh và được Hội đồng Đội cấp tỉnh đánh giá,

công nhận.

2.3. Ưu tiên những Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội có thành tích đặc

biệt xuất sắc trong thời gian 5 năm (từ năm 2021 đến nay).

- Dũng cảm lập công trong bảo vệ trật tự an ninh, an toàn xã hội, cứu

người, tài sản của nhà nước, của nhân dân.

- Đã được Đảng, Nhà nước trao tặng các khen thưởng bậc cao trong thời

gian 5 năm trở về trước tính từ năm đề nghị xét trao giải thưởng.

- Có sáng kiến kinh nghiệm trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục

thiếu niên, nhi đồng đã được Hội đồng Khoa học cấp tỉnh đánh giá, xếp loại Tốt

(A) trở lên.

- Đã được Hội đồng Đội Trung ương công nhận đạt chuẩn danh hiệu Huấn

luyện viên cấp II Trung ương.

3. Hồ sơ đề nghị xét trao Giải thưởng gồm:

- Công văn đề nghị của Hội đồng Đội huyện.

- 02 bản báo cáo thành tích cá nhân có xác nhận của Ban Giám hiệu

nhà trường.

- Báo cáo mô hình hoạt động và thành tích của Liên đội nơi công tác có

xác nhận của Hội đồng Đội cấp huyện.

- Bản trích ngang thành tích cá nhân và tập thể.

- 02 ảnh 4x6 chụp trên nền trắng (mặc áo đồng phục phụ trách Đội, đeo

khăn quàng đỏ).

- Bản sao các loại Bằng khen, Giấy khen của cá nhân và liên đội từ cấp

tỉnh trở lên (tính từ năm học 2020 - 2021 đến nay).

4. Thời gian nộp hồ sơ:

Hồ sơ gửi qua hệ thống phần mềm thi đua khen thưởng

https://khenthuongtv.tinhdoantravinh.vn và gửi trực tiếp về Ban Thanh thiếu nhi

– Trường học Tỉnh đoàn: số 12, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường 3, Thành phố Trà

Vinh, số điện thoại 02942.470.888 chậm nhất ngày 05/5/2025.

https://khenthuongtv.tinhdoantravinh.vn/

3

          Trên đây là Công văn về việc xét trao giải thưởng Cánh én hồng năm

2025, Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Hội đồng Đội huyện Trà Cú, Châu Thành

triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Tỉnh đoàn;

- Các Ban, TT thuộc TĐ;

- Lưu HĐĐ.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2025-04-10T16:44:07+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T17:15:33+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T17:15:39+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T17:15:42+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T17:15:51+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!